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1. Introducción 
 
El Diálogo Ciudadano Participativo “Capacitación y Empleo”, reunió diferentes actores de tres comunas 
de la Región de Tarapacá con el fin de generar espacios de encuentro donde la parte de la ciudadanía 
pudo canalizar inquietudes, propuestas y soluciones sobre el tema. 
 
SENCE ha definido la empleabilidad (Capacidad de las personas para conseguir un empleo, conservarlo 
y adaptarse a los cambios en el mercado del trabajo) como el foco central de su gestión institucional. 
Lo anterior, con la intención de cambiar el centro de interés desde la capacitación como objetivo, a la 
capacitación como un medio para el desarrollo de competencias y habilidades. De esta forma se busca 
disminuir las brechas de acceso, permanencia y movilidad laboral por parte de la población.  
 
Uno de los principios programáticos que sustentan la realización de la actividad es el mejorar la 
empleabilidad y potenciar la trayectoria laboral de los trabajadores, que tienen dificultades en el 
acceso y continuidad en el mercado laboral. 
 
Los Diálogos Participativos, insertos en la Ley 20.500 y que se realizan en todas las regiones del país, 
son espacios de encuentros entre la ciudadanía y las autoridades del Estado para el dialogo sobre 
materias de interés público. Es un proceso donde la ciudadanía canaliza inquietudes, propuestas y 
soluciones en materias específicas de políticas públicas. 
 
 

2. Objetivo general 
 

El objetivo del conversatorio es: Levantar las necesidades de capacitación en la Región de Tarapacá, a 
través de un conversatorio dirigido en el que participan distintos actores sociales de 3 comunas de la 
región de Tarapacá, con el fin de generar espacios de encuentro donde la parte de la ciudadanía pudo 
canalizar inquietudes, propuestas y soluciones sobre el tema. 
 

3. Actividad  
 
Se realiza un diálogo participativo ciudadano enfocado a conocer las necesidades de capacitación para 
en la Región de Tarapacá. 
 
Se realiza trabajo de manera grupal, donde los grupos se van formando a medida que llegan los 
asistentes.  
 
Para el trabajo, el grupo eligió un representante para tomar nota y exponer las conclusiones y se les 
entrega fichas de trabajo para la actividad. 
 
Se exponen preguntas y se debate de manera grupal durante 15 minuto; terminado el trabajo de 
debate, el representante del grupo expondrá conclusiones al plenario durante 5 minutos por grupo. 
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4. Señalar lugar y fecha de actividad.  

Comuna Iquique 

Fecha Jueves 02 de Diciembre de 2021 

Lugar Aula Magna Sede INACAP 

Hora 10:30 am 

 

Comuna Alto Hospicio 

Fecha Jueves 02 de Diciembre de 2021 

Lugar CFT Estatal 

Hora 15:30 am 

 

Comuna Pozo Almonte 

Fecha Viernes 03 de Diciembre de 2021 

Lugar Sala Uso Múltiple Eddy Soto Benavides 

Hora 10:30 am 

 
5. Autoridades asistentes, señalar cargo e institución 

 

Institución  Cargo Nombre 

Seremi del Trabajo y Previsión 
Social 

Seremi del Trabajo y 
Previsión Social 

Cibel Jimenez 

SENCE Director Regional Roberto Varas 

Universidad Tecnológica   

 
6. Cantidad de asistentes.  
 
Asisten y participan en la actividad según la siguiente distribución por comuna: 
 

Comuna Cantidad asistentes Descripción grupo 

Iquique 22 Beneficiarios, empresas, pymes, 
OMIL, OLT, gremios, organismos 
públicos, integrante COSOC, 
autoridades. 

Alto Hospicio 22 Beneficiarios, empresas, pymes, 
OMIL, OLT, gremios, organismos 
públicos, integrante COSOC, 
autoridades. 

Pozo Almonte 21 Beneficiarios, junta de vecinos, 
empresas, pymes, OMIL, OLT, 
gremios, organismos públicos, 
integrante COSOC, autoridades. 

Total 65 participantes  
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7. Conclusiones  
 
El foco de la actividad fue aportar a través de un diálogo con enfoque constructivo, de las visiones de 
los distintos actores que interactúan en la capacitación y empleabilidad de un trabajador. 
 
A través del trabajo grupal se logró la participación de diferentes actores de la Sociedad Civil.  Cabe 
destacar la participación de las autoridades presentes, quienes apoyaron la actividad actuando en el 
rol de moderadores y participantes en los grupos. 
 
De los resultados del diálogo se pueden encontrar los siguientes temas abordados: 
 

- Proyección y complemento de cursos Sence 

- Dificultades en el ámbito laboral 
- Capacitación Laboral 
 
8. Anexos  

 
✓ Invitación  

 

 
 



 

6 
 

 
 

 
 

 

 

 



 

7 
 

✓ Lista de participantes y firmas  

Iquique 

N° NOMBRE APELLIDO INSTITUCION EMAIL 

1 Claudio Sepúlveda CRS Iquique Gendarmería Claudio.sepulveda@gendarmeria.cl 

2 Cibel Jimenez Seremi Trabajo y Prev. 
Social 

cjimenez@mintrab.gob.cl 

3 Juan Carlos Marcano Asociación de Industriales 
de Iquique 

gestioncurso@industriales.cl 

4 Rocio  Bertín Nanobio – Empresa rbertin@nanobio.cl 

5 Ivan Valenzuela Director OLT Tarapacá levalenzuela@unap.cl 

6 Bernardo  Tapia Analista OLT Tarapacá btapiac@unap.cl 

7 Martiza Quispe Alumna Beneficiaria Telecomunicaciones@manta.cl 

8 Elena  Afa Otec Innovatraining Ltda. Innova.training@gmail.com 

9 Denise Diaz OTEC Innovatraining Denise.diaz@gmail.com 

10 Esmeralda Contreras CUT Iquique Secretaria.general.cut.iqq@gmail.com 

11 Ivan Nova Alumno beneficiario xznova@yahoo.com 

12 Natalia Olcay OMIL Iquique Omil.iqq2@gmail.com 

13 Omar  Sanhueza OMIL Iquique osanhueza@municipioiquique.cl 

14 Jorge  Agurto Beneficiario Jorge_agurto@yahoo.com 

15 Denisse Barahona TECK QB denissebarahona@teck.com 

16 Paulina Urqueta Fundación Chile Paulina.urqueta@teck.com 

17 Pilar Riquelme OTEC Usach Pilar.riquelme@usach.cl 

18 Felipe Araya Gendameria Felipe.araya@gendarmeria.cl 

19 Alicia Martinez Gendarmeria Alicia.martinez@gendarmeria.cl 

20 Francisco  Castro OTEC Usach Francisco.castro.s@usach.cl 

21 Paola Ocampo Empresa Paolaocampo10@gmail.com 

22 Sebastián Cabello Inacap scabello@inacap.cl 
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Alto Hospicio 

 

N° NOMBRE APELLIDO INSTITUCION EMAIL 

1 Elizabeth Martinez Maquinaria Eduardo 
Gonzalez Arriagada EIRL 

Maquinaria.gonza@gmail.com 

2 Ana María Berrios OLT Tarapacá anberrio@unap.cl 

3 Carolina Bustamante Alumna Cecaf Carolinabu.aravena@live.com 

4 Melva Rodriguez Alumna Cecaf melvarodriguezruiz@gmail.com 

5 Nilda Barrios Alumna Cecaf nildanelidabarrios@gmail.com 

6 Evelyn  Muñoz Directora OTEC 
Tamarugal 

gerenciatamarugal@gmail.com 

7 Deysi  Arias Alumna Deariasval@gmail.com 

8 Elena Olivares  Secretaria OTEC 
Tamarugal 

Elenaolivares@gmail.com 

9 Elsa Bastidas Gendarmeria CRS Alto 
Hospicio 

Elsa.bastidas@gendarmeria.cl 

10 Victor Bravo Gendarmeria CRS Alto 
Hospicio 

Victor.bravo@gendarmeria.cl 
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11 Jorge Reyes Camara de Industriales de 
Alto Hospicio 

Camaraindustria.ah@gmail.com 

12 Maria 
Magdalena 

Carrasco OMIL Alto Hospicio mcarrasco@maho.cl 

13 Danitza Torrico Programa Mujeres Jefa  
de Hogar 

Pmjh.altohospicio@gmail.com 

14 Jessemina Kong OMIL Alto Hospicio jkong@maho.cl 

15 Carlos  Gutierrez OMIL Alto Hospicio Cgc334@gmail.com 

16 Javiera  Aguirre Chiamedrano Ltda. administracion@chiamedrano.cl 

17 Marianny Lemus Chiamedrano Ltda. Marianny.lms@gmail.com 

18 Bernardo Tapia OLT Tarapacá btapiac@unap.cl 

19 Francisca Vilches Chiamedrano Ltda. Franciscajaviera020@gmail.com 

20 Yarely  Condore Chiamedrano Ltda. Yarely.hoseok@hotmail.com 

21 Rodrigo  Gallardo OTEC Tamarugal Gerente 
Comercial 

Gestióntamarugal@gmail.com 

22 Yamilett Aranibar Chiamedrano ltda. yamilettaranibar@gmail.com 
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Pozo Almonte 

N° NOMBRE APELLIDO INSTITUCION EMAIL 

1 Ricardo Vermal Radio Tamarugal/Junta de 
Vecinos N°3 

Vermalricardo59@gmail.com 

2 Ruth Chumacero Ex alumna SENCE chumaceroruth@gmail.com 

3 Raúl García Particular Garcia_h_raul@yahoo.es 

4 Beatriz Paredes Centro de Negocios 
Sercotec Tamarugal 

Beatriz.paredes@sercotec.cl 

5 John Estay Junta de Vecinos Los 
Tamarugos 

Ja.@hotmail.com 

6 Rodemil  Lira Elohim SS Limitada Rodemil.lira@gmail.com 

7 Marcelina Gaete FyL Hormigones ventas@fylhormigones.cl 

8 Abigail  Barraza Constructora Bri Encargado.seleccion@constructorabri.
cl 

9 Emigdio Aguirre Alumno Emigdiobello27@gmail.com 

10 Ascención Neira Empresaria La Tirana Susyneira.ss@gmail.com 

11 Ernesto Maluenda Camara de Comercio Ernesto.maluenda@gmail.com 

12 Liliana Silva Alumna Liliana.st@gmail.com 

13 Nibaldo Ceballos  Cooperativa Tamarugal – 
COSOC SENCE  

hidroponiatarapaca@gmail.com 

14 Joselyn  Cortes Ejecutiva OMIL Tamarugal pozoalmonteomil@gmail.com 

15 Cecibel  Muñoz Orientadora Laboral OMIL Orientación.omil@gmail.com 

16 Manuel  Morales IMPA Secretaria.municipal@impa.gob.cl 

17 Eliezer  Funes OMIL Pozo Almonte Eliezer7777@hotmail.com 

18 Marcelo Ortega CORMUDESPA comunicaciones@cormudespa.cl 

19 Viviana  Araya SENCE varaya@sence.cl 

20 Alejandra Gonzalez OMIL Pozo Almonte omil@impa.gob.cl 

21 Marjorie  Gonzalez SENCE Ejecutiva Empresa mgonzalez@sence.cl 
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✓ Fotografías  

 

IQUIQUE 
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ALTO HOSPICIO 
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POZO ALMONTE 
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✓ PPT utilizada en diálogo  
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✓ Preguntas y respuestas por grupos de trabajo  
 

Pregunta N°1 Proyección y complemento de cursos Sence: 
¿Cuál cree que son los obstaculizadores para la capacitación efectiva? 
 ¿Cuáles son los principales obstáculos que se presentan al momento de 
concluir un curso Sence? 

 
IQUIQUE 
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ALTO HOSPICIO 
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POZO ALMONTE 
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Pregunta N°2 Dificultades en el ámbito laboral: 
¿Cuáles son los principales obstáculos que se presentan al momento de 
buscar empleo? 

 
IQUIQUE 
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ALTO HOSPICIO 
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POZO ALMONTE 
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Pregunta N°3 Capacitación Laboral: 
¿Conoce la oferta programática que tiene SENCE? 

IQUIQUE 
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ALTO HOSPICIO 
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